5. HABITVM.] Hic deſcribit, iteratque lib. II. cap. XXXV. lib. III. cap. III. & IIII. ubique diffusè, & cur toties?

6. MICANT.] Ne muta. Lucretius, de irato:— & ex oculis micat acribus ardor. Homerus, de Agamemnone: — οὐε δὲ οἱ πυρὶ λαμπτεούτι εἴντω: — rutilem referebant lumenia flammam. Caufa huius ardoris in Aristot. Probl. Sectione XXXI.

7. ARTICULORVM.] Petronius: Manibus inter ſe, vsque ad articulorum ſtrepitum, contritis. Ad de infrā lib. III. cap. IIII.

8. MAGNASQUE MINAS.] Libri veteres: magnasque iræ minas. An, magnasq; intræ minas?

CAP. II. 9. MVTVAS SORDES.] Qui accusant iniucem, & accusantur.

10. CIVILI HAſTA.] Sulla, & Triumvirorum.

11. INTER LEGES.] Nescio an ad Aſſeſionem Praetorem ad ſpectum, quem ius non pro ipſis dicentem, faneratores in foro occiderunt. Appianus I. Civil.

12. DIVIDERE.] Alij diffindere: meus, diſtendere. Placeat, ſed ita ut in cruce tum legam.

13. CÆSAS GLAD.] Ad Sullanam ſenitiam, qui legiones inermes ita iecidit: vel ad tribunios furores.

14. TOTOS POPVLOS.] Ut Sulla Prenestinos, Spoletinos, Interamnates, & municipia plura damnavit.

15. TAMQVM AVT.] Non haerent prioribus, & lacuna eſt ingens. Fuere hic definitiones Iræ, quas ita explicat, ut que opponi ſolerent, adducat. Nam eò hec & ſequentia ſpectant. Reſarcire in parte fas ē Laetantij de Irâ Dei: Definitiones, inquit, Iræ Seneca enumeravit in libris, quos De Irâ componuit. Ira eſt, inquit, cupiditas vlcifendæ iniuriæ. Alij, Dvt Posidonius, cupiditas puniendi eius, à quo te iniquè putet laſum. Quidam ita definierunt, Ira eſt incitatio animi ad nocendum ei, qui aut nocuit, aut nocere voluit. Iſta ipsa hic fuere, ſed & plura.

16. DESERENTIBVS.] Scripti voce immisā, dijs deferentibus. & recte, ſi de Prudentiā hic dictum. Quod tamen non opinor, & magis reſponſum obiectunculis, quæ aduersus illam partem erant, de iniuriā, aut leſione. Nam, aiebant, ſi ab iniuriā ira: quid ita histrioni aut ludio irascimur neglegentius agenti? cur gladiatori, tardè pereunti aut perdent? Aiebat, ſpeciem hic iniuria eſſe: quia tales aut curam noſram & intentionem deferunt, vel contemnunt auto-

A tibus, aut auctoritatem contemnentibus. Quid<sup>17</sup> gladiatoriibus, quare populus irascitur, & tam iniquè, vt iniuriam putet, quòd non libenter<sup>18</sup> pereunt? contemni se iudicat, & vultu, gestu, ardore, de spectatore in aduersarium vertitur. Quidquid est, certè non est ira, sed quasi ira: sicut puerorum, qui si ceciderunt, terram verberari volunt, & sàpè ne sciunt quidem, cui irascantur, sed tantùm irascuntur sine causâ & sine iniuriâ, non tamen sine aliquâ iniuriæ specie, nec sine aliquâ pœnæ cupiditate. Deluduntur itaq; imitatione plagarum, & simulatis deprecantium lacrymis placantur, & falsâ vltione falsus dolor tollitur. Irascimur, inquit, sàpè non illis qui læserunt, sed his qui<sup>19</sup> læsuri sunt: 111.  
vt scias iram non tantùm ex iniuriâ nasci. Verum est, irasci nos læsuris: sed ipsâ cogitatione nos ledunt, & iniuriam qui facturus est, iam facit. Ut scias, inquit, non esse iram<sup>20</sup> pœnæ cupiditatem, infirmissimi sàpè<sup>21</sup> potentissimis irascuntur: nec pœnam cōcupiscunt, quam non sperant. Primùm<sup>22</sup> diximus, iram cupiditatem esse pœnæ exigendæ, non facultatem: concupiscunt autem homines, & quæ non possunt. Deinde nemo tam humilis est, qui pœnam vel summi hominis sperare non possit. ad nocendum potentes sumus.<sup>23</sup> Aristotelis<sup>24</sup> finitio non multum à nostrâ abest. ait enim, Iram esse cupiditatem doloris<sup>25</sup> reponendi. Quid inter nostram & hanc finitionem intersit, exsequi longum est. contra vtramque dicitur, feras irasci, nec iniuriâ irritatas, nec pœnæ dolorisve alieni causâ. Nam etiamsi hoc efficiunt, non hoc<sup>26</sup> petunt. Sed dicendum est, feras<sup>27</sup> irâ carere, & omnia præter hominem. Nam cum sit inimica rationi, nusquam tamen nascitur, nisi ubi rationi locus est. Impetus habent feræ, rabie, feritatem, incursum: iram quidem non magis, quam luxuriam. Et in quasdam voluptates intemperantiores homine sunt. Non est quod credas illi qui dicit,

*N*on aper irasci meminit, non fidere cursu

*C*erua, nec armentis incurrere fortibus vrsi.

Irasci dicit, incitari, impingi. Irasci quidem non magis sciunt, quam ignoscere. Muta animalia humanis affectibus carent: habent autem similes illis quosdam impulsus. Alioqui si amor in illis esset, & odium esset; si amicitia, & simultas; si dissensio, & concordia; quorum aliqua in illis quoque exstant vestigia: ceterum, humanorum pectorum propria bona malaque sunt. Nulli nisi homini concessa prudentia est, diligentia, cogitatio: nec tantùm virtutibus humanis animalia, sed etiam vitijs prohibita sunt. Tota illoru ut extrâ, ita intrâ, forma humanæ dissimilis est.<sup>28</sup> Regium illud & principale parum subtile, parum exactum: vt vox est quidem, sed non explanabilis, perturbata, & inefficax: vt lingua, sed deuincta, nec in motu varios soluta. Capit ergo<sup>29</sup> visus speciesque terum, quibus ad impetus euocetur, sed turbidas, & confusas. Ex eo pro cursus illarum

tumul-

auctoritatem. Sed quod ad ipsas finitiones, sunt Stoicæ & in Zenone Diogenes totidem ferè verbis: Οργὴ ἐπιθυμία τιμωρίας τοῦ δοκοῦντος ἢδι μηνέας οὐ προσποντῶς: Cicero verit 111. Tuscul. Ira est libido puniendi eius, qui læsisse videatur iniuriâ.

D 17. GLADIATORIBVS.] Super hoc affectu Senecam vide epist. vii. item de Tranquil. cap. xi. nostra Saturnalia, lib. 11. cap. xxii.

18. PEREVNT.] Meus, perimunt. & rectum vtrumuis. Laetantius: Irascuntur etiam pugnantibus, nisi celeriter è duabus alter occisus est.

CAP. III. 19. LÆSVRI SVNT.] Contra illam Posidoni definitionis partem, à quo te putas læsum.

20. PŒNÆ CUPID.] Contra eamdem, primis verbis.

21. POTENTISSIMIS.] Negat Aristoteles, aut temperat, 1. Rhetor. ad Theod. cap. xi. Vide.

22. DIXIMVS.] Nempe inys, quæ è Laetantio repónimus.

23. ARISTOELIS.] Hec ipsa transcripta idem ille Laetantius, libro dicto.

<sup>24. FINITIO.]</sup> Quam habes 1. De animâ, cap. 1. Physicus, inquit, Iram definiet, ὅρεξιν ἀντιλυπήσεως: cupidinem doloris reponendi. Sed hoc ibi obiter, & in alieno argumento; ex professo 1. Rhet. ad Theod. cap. 11. Εἰς ωδὴν ὁργὴν, ὅρεξις μετὰ λύπης τιμωρίας φαινομένης, διὰ φαινομένην ὀλιγωρίαν τῶν εἰς αὐτὸν, εἰ εἰς αὐτὴν τινὰ προσποντῶν: Esto Ira cupiditas cum dolore apparentis vltionis, propter apparentem in se vel in suos contemptum.

<sup>25. REPONENDI.]</sup> In Laetantio legitur, reponendi.

26. PETVNT.] Finis earum non est, ut ego dolam puniarve.

<sup>27. IRA CARERE.]</sup> Stoici affectus amouent à feris, & relinquunt quasi affectus. οὐδος enim, esse auersionem à ratione: ubi ergo non ea, propriè nec illud. Quin tamen impetus habeant affectuum similes, non negant. Vide Manuduct. III. Diff. VII.

28. REGIVM.] τὸ γεμονικὸν, ut Graci dicunt.

29. VISVS SPEC.] φαντασίας.

tumultusq; vehementes sunt: metus autem, solicitudinesque, & tristitia, & ira non sunt, sed his quædam similia. Ideò citò cadunt, mutantur in contrarium, & cùm acerimè sacerunt, expaueruntque, pascuntur: & ex fremitu decursuque vesano statim quies so-  
1111. porqué sequitur. Quid esset ira, satis explicatum est: quo distet <sup>30</sup> ab iracundia, appareat: quo ebrius ab ebrioso, & timens à timido. Iratus potest non esse iracundus: iracundus potest aliquando iratus non esse. Cetera, quæ pluribus <sup>31</sup> apud Græcos nominibus in species iram distinguunt, quia apud nos vocabula sua non habent, præteribo: etiam si <sup>32</sup> amarum nos, acerbumque dicimus, nec minus <sup>33</sup> stomachosum, rabisum, clamosum, <sup>34</sup> difficilem, asperum: quæ omnia irarum differentiæ sunt. Inter hos morosum ponas licet, <sup>35</sup> delicatum iracundiae genus. Quædam enim sunt iræ, quæ <sup>36</sup> intra clamorem <sup>37</sup> considerant; quædam non minis pertinaces, quæm frequentes; quædam <sup>38</sup> saeuæ manu, verbis parciores; quædam in verborum maledictoruinque amaritudinem effusæ; quædam ultra querelas & <sup>39</sup> auersationes non excunt; quædam <sup>40</sup> altæ

gra- B

C A P. III. 30. AB IRACUNDIA.] Suetonius Claudij cap. XXXVIII. Iræ atque Iracundiæ conscius sibi, utramque excusauit edicto, distinxitque: pollicitus, alteram quidem (*Iram*) breuem & innoxiam; alteram (*Iracundiam*) non iniustum fore. Paulò aliter quam Seneca & alijs, Iracundiam longam iram facit, & quasi Odium. Nam ita hac duo Valerius discriminat, lib. ix. Ira quoque & odium in peccoribus humanis magnos fluctus excitant: proculsu celerior illa, nocendi cupidine hoc pertinacius. Et ira inueterata, est Odium. Omnino tamen propriè, Iracundia est ὄργιλοτης, id est, propensiæ & habitus quidam ad iram: ut huc Seneca, & Cicero IV. *Tusculanæ*: In alijs Iracundia dicitur, quæ ab Irâ differt, ut Anxietas ab Angore. Neque enim omnes sunt anxiæ, qui anguntur aliquando: neque anxiæ semper anguntur. ut inter Ebrietatem & Ebriositatem interest, aliudque est esse Amatoriem, aliud Amantem. Hæc ille, at ego opportune è Stoicis ipsis species & discrimina dixerim huius affectus. Distinguunt igitur ὄργην, μῆσος, μῆνιν, φιλονεικίαν, Θυμόν. Ὅργη sine Ira, iam suprà definita est: at μῆσος sine Odium est ijs, επιθυμία τὸς τοῦ κακῶς τὰς τηλίκους καὶ παρατάσεως: cupiditas quædam ut male sit alteri, cum progressu aliquo & incremento. μῆνις sine Iracundia (exemplo Claudij: nam Latinum nomen non suppetit aliud) ὄργη πεισαλαιωμένη, επίκοτος, επιτηρητὴ δὲ: est ira inueterata & plena odij, obseruans vltionis tempus. Iam φιλονεικία sine Contentio, επιθυμία τὸς περὶ αἰρέσεως: cupiditas quædam circa opiniones tuendas. Denique Θυμός, Excandescencia, ἐν ὄργῃ ἀρχομένη: est ira incipiens & nascens. Sed ad Senecam iterum: et si hac toti rei explicande.

31. APUD GRÆCOS.] In Aristotele IIII. Ethic. Nicom. cap. v. quædam existant.

32. AMARVM.] Quem Graci πικρόν. Describunt ab Aristotele: Oi δὲ τιμοὶ δυσδιάλυτοι, καὶ τωλὺν χρόνον ὄργιζονται, πατέχοσι γὰρ τὸν θυμόν. παῦλα δὲ γίνεται, ὅταν ἀνταποδιῶσιν: Amari vel acerbi dicuntur, quorum ira solui difficilis, & diu irascuntur, atque eam continent. Fit autem pauca, cùm reposuerint, fuerintque vlti.

33. STOMACHOSVM.] Cadit in genus, quos Αὐρόχολες idem ille Philosophus dicit, & describit: γένεσι δὲ εἰσὶν οἱ ἀρρόχολοι δξεῖς, καὶ ωρὸς πᾶν ὄργιλοι, καὶ ἐπὶ παντὶ, δθεν καὶ τένομα: In excessu sunt ad

iram mobiles, qui Acrocholi dicuntur, in omnia, in omnibus. vnde & ab extremitate ijs nomen.

34. DIFFICILEM.] Ipso Græco verbo, χαλεπὸν Aristoteles. Describit: Χαλεπὸς δὲ λέγομεν τὰς ἔφοις τε μὴ δεῖ χαλεπάνοντας, καὶ μᾶλλον ἡ δεῖ, καὶ τὸ λείω χρόνον, καὶ μὴ διαλαττομένους ἄνευ τιμορίας ἢ καὶ κολάσεως: Difficiles dicimus, qui nec ob quæ oportet, & plus quam oportet, & diutius exasperantur: neque mitigantur sine vltione aut poenâ.

35. DELICATVM.] Nam morosi sunt, qui exactè nimis omnia fieri, dici, exposcent: quibusq; agrè est placere & satisfacere. Propriè δυσδεσμοι.

36. INTRA CLAM.] Non ultra excunt. statim incalescent, statim refrigerantur & desinunt. Οργίλες Aristoteles appellat. Horatius talem se fateatur, C Iraisci facilem, tamen ut placabilis esset.

37. CONSIDANT.] Alias, concidant: pariter bene.

38. SÆVÆ MANV.] Ad rem citius, quam ad verba veniunt. Nec mutemus: et si meus tamen, quædam sine motu. Quod esset, placide & tacita quædam iræ, intra animi penetralia clausæ.

39. AVERSATIONES.] Scripti, aduersationes: bono etiam sensu. Liigant, & aliquid aduersantur: tum placantur.

40. ALTÆ GRAVESQUE.] Illæ vero pessimæ. Lentè concipiunt ignem, lentè seruant: & idem ille sub cinere tectus fallit, nec comparet nisi cùm adurit. Viris naturisq; granibus sæpe talis affectus. quem Linnaeus in Romanis expressit, lib. XXI. Quod lenius agunt, segnius incipiunt, ed cùm cœperint, vereor ut persequentiū sanguin. Arrianus de ijsdem: Μεγαλόθυμοι ωρδως εἰσὶ τινες, πόσυχη καὶ οἷον ἀοργήτως, ωράτοντες, δσαὶ καὶ οἱ σφόδρα ταῦ Θυμοὶ φερόμενοι. Φυλακτέον δν ιψή το τετταύ αἰλέπημα, ως πολὺ χεῖρον δν τε διατεινόμενον ὄργιζεις. Ετοι μὲν γδρ, ταχὺ κόρον τῆς τιμορίας λαμβάνουσιν δὲ, εἰς μακρὸν παρατείνουσιν, ως οἱ λεπτῶς ωράτοντες: Sunt quidam leniter magnanimi, placidè & tanquam sine irâ omnia facientes, quæ etiam maximè excandescentes solent. Obseruanda igitur & cauenda hæc istorum remissio. ut quæ multò deterior sit, quæ ira magno nisu intensa. Ista enim statim vltione aliquā satiantur; at illa in longum extendit, non aliter quam ij qui lentâ febriculâ vexantur.

41. ET

A grauesque sunt, <sup>41</sup> & intorsus versæ. Mille aliæ species sunt mali multiplicis. \*

<sup>42</sup> Quid esset ira, quæ situm est: an in yllum aliud animal, quam in hominem caderet: quo ab iracundiâ distaret, & quæ eius species sint: nunc quæramus, an ira <sup>43</sup> secundum naturam sit, & an vtilis, atque ex aliquâ parte retinenda. An secundum naturam sit, manifestum erit, si hominem inspicerimus: quo quid est mitius, dum in recto animi habitu est? quid autem irâ crudelius est? Homine quid aliorum amantius? quid irâ infestius? Homo in adiutorium mutuum generatus est: ira in exitium. Hic congregari vult, illa discedere: hic prodeesse, illa nocere: hic etiam ignotis succurrere, illa etiam carissimos petere: hic aliorum comodis vel <sup>44</sup> impendere se paratus est: ira in periculum, dummodo ducat, descendere. Quis ergo magis naturam rerum ignorat, quam qui <sup>45</sup> optimo eius operi & commendatissimo, hoc ferum ac perniciosum vitium assignat? Ira, vt diximus, auida poenæ est: cuius cupidinem inesse pacatissimo hominis pectori, minimè secundum eius naturam est. Beneficijs enim humana vita consistit, & concordia: nec

B terrore, sed mutuo amore, in foedus auxiliūque commune constringitur. Quid ergo? non aliquando castigatio necessaria est? Quid ni? sed hæc <sup>46</sup> sincera, cum ratione, non enim nocet, sed medetur specie nocendi. Quemadmodum quædam hastilia detorta, vt corrigamus, adurimus, & adactis cuneis, non vt frangamus, sed vt explicemus, elidimus: sic ingenia vitio prava, dolore corporis animique corrigimus. Nempe medicus primò in leuibus vitijs tentat non multum ex quotidianâ consuetudine inflectere, & cibis, potionibus, exercitationibus ordinem ponere, ac valitudinem tantum mutatâ vitæ dispositione firmare: <sup>47</sup> proximum est, vt modus proficit, subducit aliqua, & circumcidit. Si ne adhuc quidein respondeat; interdicit cibis, & abstinentiâ corpus exonerat. Si frustra molliora cesserunt, ferit venam, membrisque, si adhærentia nocent, & morbum diffundunt, manus affert: nec vlla dura videtur curatio, cuius salutaris effectus est. Ita legum præsidem, ciuitatisque rectorem decet, quamdiu potest, verbis, & his mollioribus, ingenia curare, vt facienda suadeat, cupiditatemque hominum

C nesti & æqui conciliat animis, faciatque vtiorum odium, pretium virtutum: transeat deinde ad tristiorum orationem, quâ moneat adhuc & expobret: nouissimè ad poenas, & has adhuc leues & reuocabiles decurrat: ultima supplicia sceleribus ultimis ponat, vt nemo pereat, nisi quem perire etiam <sup>48</sup> pereuntis intersit. Hoc uno medentibus erit dissimilis, quod illi quibus vitam non potuerunt largiri, <sup>49</sup> facilem exitum præstant: hic, damnatum cum dedecore & <sup>50</sup> traductione, vitâ exigit, non, quia delectetur ullius poenâ (procul est enim à sapiente tam inhumana feritas) sed vt documentum omnium

sint;

41. ET INTRORSVS.] Qui, vt Tacitus ait de Domitiano, secreto suo satiati, reponunt odia. quorum ira quod obscurior, eò irrevocabilior. Talis illa Vl̄sis in Melanthium, apud Homerum, Odyss. γ.

A'λλ' ἀνέων πίνσειάρην, παντὸς βυσσοδομεύων:

Sed tacitus mouit caput, & mala mente parabat.

D Talis Tiberij, de quo Tacitus IIII. Annal. In animo reuoluente iras, etiam si impetus offenditioñis elonguerat, valebat memoria.

CAP. V. 42. QVID ESSET.] Ego miror hanc preproperam ἀναφολαιώσιν & dictorum repetitioñem: sanè præter rem, & Senecæ morem. Paucis lineis hac dicta, aut per stricta potius: quid recolligis, quasi ex materia largâ & latè sparsâ? Falli possum, sed incidit, mutilata hac esse, & in partibus parum plena.

43. SECUNDVM NAT.] Quæ Aristotelis est clara sententia, lib. VII. Ethic. Nicom. cap. VI. Afferit ibi, Incontinentiam iræ minus fædam malamque esse, quam aliarum cupiditatum. & argumentum, ut firmum, capit, quod Ira inter ὀρεξεις φυσικæ, appetitiones naturales sit, & magis talis, quam ceteræ:

eoque venia magis digna. Hunc igitur, & affectas, nunc refutat.

44. IMPENDERE.] Totum se dare, atque adeò perdere.

45. OPTIMO.] Homini.

46. SINCERA.] Cui cupiditas non immixta.

47. PROXIMVM EST.] Verba subobscura, & quæ quibusdam visa (quinq[ue] dico proxima) superfluere. At examinanti mihi, aliter. Dicit, primum opus medici esse ordinem cibi, potus, exercitij leviter disponere, & ad horas suas aptare; si nec id proficit, in modo mutare, id est, qualitate & genere istorum. tales cibos, tales potus præscribere. Tertium, subducere & minuere in cibis: quartum etiam ieiunium indicere, & eo corpus deplore. Quintum denique, sectio. Hæc ipsa mox ita ordine accommodat, in alterâ similitudinis & sequenti parte.

48. PEREVNTIS.] Ne in nequitia diutiis hæreat, & quo uno modo potest, desinat malus esse.

CAP. VI. 49. FACILEM EXITVM.] Vno verbo, ēvθανασίay.

50. TRADUCTIONE.] Publicâ ostensione: ad exemplum scilicet, quod supplicia spectant. Per

A 3 theatre,

Sint; & qui viui noluerunt prodesse, morte certè eorum respublica vtatur. Non est ergo A natura hominis pœnae appetens: & ideo nec ira quidem secundum naturam hominis, quia pœnae appetens est. Et <sup>51</sup> Platonis argumentum adferam: quid enim prohibet alienis vti, ex parte quâ <sup>52</sup> nostra sunt? Vir bonus, inquit, non lædit. pœna lædit. bono ergo pœna non conuenit: ob hoc nec ira: quia pœna iræ conuenit. Si vir bonus pœnâ non gaudet, non gaudiebit nec eo quidem affectu, cui pœna voluptati est: ergo non est naturalis ira. Numquid, quamvis non sit naturalis ira, assumenda est, quia <sup>53</sup> utilissæ pè fuit? Extollit animos, & incitat: nec quicquam sine illâ magnificum in bello fortitudo gerit, nisi <sup>54</sup> hinc flamma subdita est, & hic stimulus peragitauit, misitque in pericula audaces. Optimum itaque quidam putant, <sup>55</sup> temperare iram, non tollere: cœque detracto quod exundat, ad salutarem modum cogere: id verò retinere, sine quo languebit actio, & vis, ac vigor animi resoluetur. Primum, facilius est excludere perniciosa, quâm regere: & non admittere, quâm admissa moderari. nam cùm se in possessione posuerunt, potentiora rectore sunt, nec recidi se minuive patientur. Deinde, ratio ipsa, cui fræni B traduntur, tamdiu potens est, quamdiu diducta est ab affectibus: si miscuit se illis, & inquinavit, non potest continere, quos submouere potuisset. Commota enim semel & concussa mens, ei seruit, à quo impellitur. Quarumdam rerum initia in nostrâ potestate sunt: vltiora nos suâ vi rapiunt, nec regressum relinquunt. Ut <sup>56</sup> in præceps datis corporibus nullum sui arbitrium est, nec resistere morarive deiecta potuerunt, sed consilium omne & pænitentiam irreuocabilis præcipitatio abscidit, & non licet eò non peruenire, quò non ire licuisset: ita animus, si in iram, amore, aliosque se proiecit affectus, non permittitur reprimere impetum. rapiat illum oportet, & ad imum agat suum pondus, & vitiorum natura proclivis. Optimum est, primum irritamentum iræ protinus spernere, ipsisque repugnare <sup>57</sup> seminibus, & dare operam ne incidamus in iram. nam si cœperit ferre transuersos, difficilis ad salutem recursus est. Quoniam nihil ratio-

*theatra, per foras traduci solent, & dico infra de Benef.*

*51. PLATONIS.] Vbi hoc, nescio.*

*52. NOSTRA SVNT.] Nobiscum faciunt. dogma-  
ta nostra afferunt.*

CAP. VII. 53. UTILIS. ] Et hac pars contra Aristotelem, sed & Platonem: qui vbiique Iram laudant, ut fortitudini administram. Plato II. de Rep. Custodem suum, quem tueri patriam vult, corpore robustum esse, animo iracundum cupit. atque addit: πάθεις δέ γέ; ἀνδρεῖος δέ εἴναι ἄρα ἐθελήσει οὐ μὴ θυμοειδῆς, ἔπειτα πόσος, ἔπειτα πάνων, ἢ ἀλλοδοτιοῦν ζῶον; ηὔτις ἐνενόηκας, οὐς ἀμαχόν τε καὶ ἀνίηντον θυμός; οὐ παρόντος, ψυχὴν πάσα πάστα αφοβός τε ηγάπτητος: Et quomodo non? fortisne erit vñquam non iracundus, siue equus, siue canis, siue aliud quodcumque animal? aut non obseruasti, quâm inuictum quiddam atque insuperabile sit Ira? quâc cùm adeat, omnis animus ad omnia intrepidus est, & vinci nescius. Sed & alibi laudat: Aristoteles quid? ut alia omittam, III. Ethic. Nicom. cap. VIII. sunt ista. Αὐτοῖς γὰρ εἴναι δοκεῖται ηγήσια διὰ θυμὸν, ὥστε τὰ θηρία ἐπὶ τοῖς τρώσαντας, φερόμενοι. θτι ηγήσια αὐτοῖς θυμοειδῆς. ορμητικώτατον γάρ οὐ θυμός πάθεις τοῖς πινδύεσσι. οὐ θεοὶ οὐ μηροὶ, Σθένος εἰμιαλε θυμοῖς: Fortes enim videntur, & qui per iram, sicut feræ in eos qui læserunt, feruntur: quoniam & fortes sunt iracundi. Res enim concitatissima est ad pericula, Ira. Ex quo & Homerus, Robur iniecit animo. Et plura ibi atq; alibi ille Sophus. Vide me Manuduct. III. Dissert. VII.

*54. HINC FLAMMA.] Si retines, tum & mox  
scribe, hinc stimulus. Et adspicit sane ad gladiato-  
res, qui flammâ & flagellis agebantur in mutuas cæ-*

des. Sed magis placeat legi hæc flamma, & hic stimulus: quia ad solam Iram referuntur. Flammam autem iustè appellat. quia reuera cum calore ea est, immo ex calore & igne (vt Aristoteles loquitur XIII. Probl.) originem habet. Quin & aquâ frigidâ largè infusa, ea sedatur.

*55. TEMPERARE.] Hoc omnes Peripatetici. &  
audiamus unum Plutarchum: Οὐ μὴν ἀλλ' ἐπιμε-  
λεῖας εἰς αὐτὰ δεῖ ηγήσια μάλιστα αἱλίσκον-  
ται πατάρας οἱ ταραδεξάμενοι τὸν θυμὸν οὓς σύμ-  
μαχον ἀρετῆς, ἀπολάνοντες δύον αὐτοῦ χρήσιμον  
ἐστιν, εν τε πολέμῳ, καὶ νῦν διὰ τὸν πολιτείαν. ηγήσια τὸ πολὺ<sup>D</sup>  
δὲ αὐτῷ, ηγήσια τὸ ἐπιπόλαιον ἐμπίνειν ηγήσια λαλεῖ τῆς  
ψυχῆς, διατερ οὐργὴ τε ηγήσια διὰ διεγένθαι λέγεται.  
At enim curâ & industria aduersus ista opus est.  
quaer vel summa deprehenditur in ijs qui Excan-  
descientiam, tanquam coimilitonem Virtutis  
sumunt, fruentes vtentesq; quod in eâ vtile est, &  
in bello & in ipsâ republicâ. Oportet autem secer-  
nere & ejcere animo, quod in eâ nimium & re-  
dundans est, quod Ira & Acerbitas nominatur.  
Scripsit & Themistius De moderatione affectuum:  
cuius egregium huic rei locum in Stobei Sermone I.  
vide: adde Agellium lib. XIX. cap. XII. ipsum Aristotelem II. Ethic. Nicom. & III. Sparsum.*

*56. IN PRÆCEPS.] In hac materie pluscula Ari-  
stoteles III. Ethic. cap. v. quædam initio in nostrâ  
potestate esse, quæ postea non sint. ut lapidem  
quem proieci, recipere & reuocare mihi non li-  
cet, at licebat non iacere.*

*57. SEMINIBVS.] Alias sensibus:  
sed illud præualet. Intellegit primos ortus iræ, & cum  
ea surgit: ac tunc resistendum.*

*58. INTRA-*

**A**nis est, vbi semel affectus inductus est, iusque illi aliquod voluntate nostrâ datum est. faciet de cetero quantum volet, non quantum permiseris. In primis, inquam, finibus hostis arcendus est, nam cum<sup>58</sup> intravit, & portis se intulit, modum à captiuis non accipit. Neque enim sepositus est animus, & extrinsecus speculatur affectus, ut illos non patiatur ultrâ quam oportet procedere, sed in affectum ipse mutatur: ideoque non potest utilem illam vim & salutarem, proditam iam infirmatamque, reuocare. Non enim, ut dixi, separatas ista sedes suas diductasque habent: <sup>59</sup> sed affectus & ratio in melius peiusque mutatio animi est. Quomodo ergo ratio occupata & oppressa vitijs resurget, quæ iræ cessit? aut quemadmodum à confusione se liberabit, in quâ peiorum mixtura præualuit?

Sed quidam, inquit, in irâ se continent. Vtrum ergo ita, nihil ut faciant eorum quæ ira dictat, an ut aliquid? <sup>60</sup> Si nihil faciunt, apparet non esse ad actiones rerum necessariam iram: quam vos, quasi fortius aliquid ratione haberet, aduocabatis. Denique interrogo, valentior est quam ratio, an infirmior? Si valentior: quomodo illi modum ratio poterit imponere, cum parere nisi imbecilliora non soleant? <sup>61</sup> Si infirmior est: sine hac per se ad rerum effectus sufficit ratio, nec desiderat imbecillioris auxilium. At irati quidam constant sibi, & se continent. Quomodo? cum iam ira euaneat, & suâ sponte decedit, non cum in ipso feroore est: tunc enim potentior est. Quid ergo non aliquando in irâ quoque & dimittunt incolumes intactosque quos oderunt, & à nocendo abstinent? faciunt. Quomodo? <sup>62</sup> cum affectus repercutit affectum, aut metus, aut cupiditas aliquid imperavit, non rationis tunc beneficio quietuit, sed affectuum infidâ & malâ pace.

Denique nihil habet in se utile, nec acuit animum ad res bellicas. Nunquam enim virtus vitio adiuuanda est, se contenta. Quoties impetu opus est, non irascitur, sed exurgit, & in quantum putauit opus esse, concitatur reinititurque: non aliter, quam quæ <sup>63</sup> tormentis expimuntur tela, in potestate mittentis sunt, in quantum torqueantur. Ira, <sup>64</sup> inquit Aristoteles, necessaria est: nec quicquam sine illâ expugnari potest, nisi illa implete animum, & spiritum accendat. Utendum autem illâ est, non ut duce, sed <sup>65</sup> ut mi-

**C**lite. quod est falsum. Nam si exaudit rationem, & sequitur quâ dicitur, iam non est ira: cuius proprium est contumacia. Si vero repugnat, & non ubi iussa est quiescit, sed libidine ferociaque prouochitur: tam inutilis animi minister est, quam miles, qui <sup>66</sup> signum receptui negligit. Itaque si modum adhiberi sibi patitur, <sup>67</sup> alio nomine appellanda est: definit ira esse, quam effrenata in domitamque intelligo. si non patitur; perniciosa est, nec inter auxilia numeranda. Ita aut ira non est, aut inutilis est. Nam si quis pœnam

exigit,

**58. INTRAVIT.**] Simili imagine Hyperides: Αρχομένων δε τῶν ἀδιπλάτων ἐμφράστην τὰς ὄδους. ὅταν δὲ ταξίριζωθῆναι, οὐ τάλασσα γένεται, παθάπερ σύνθροφος ἀρρώστια, χαλεπῶς αὐτὸν παταρεῖσθαι: Incipientibus vitijs obstruenda sunt viæ. cum vero semel malitia radices egerit, & inueterauerit; sicut coalita ægritudo, difficilis est extinctu.

**D** **59. SED AFFECTVS.**] Libri scripti, & meus, ita preferunt: recte, si tamen disiungendi particulâ, penisse, scribamus. Sententia est. non seorsim habitant affectus & animus, neque item ratio: sed animus haec duo velut hospes excipit, modo rationi mancipatus, modo affectui. Mutatur cum illis: in melius, si ratio; in peius molliusq; si affectus occupauit. Vide Manuscr. III. Dissert. VII.

**60. SI NIHIL.**] Alterum membrum omittit. & profecto calumniari cum Peripatetici possint dicere. Nam illi fatentur aliquid agere, atque impetum & vires dare, sed modificanda à ratione. Sicut puer qui vocem tollit, aliquid agit; sed modos à pausario accipit; sic in affectu, & ratione.

**61. SI INFIRMIOR.**] Nec hoc argumentum firmum, multa imbecilla in auxilium fortioris aduocan-

tur: inò pleraque auxilia (vel exemplo à militiâ) sunt talia.

**62. CVM AFFECTVS.**] Et hoc suggillem, ac factor me in hac parte non esse Stoicum. Quid affectus? inò ratio & melior mens cerebrimè vincit affectum: & sine beneficio contrarij affectus. Si diducere libeat, res clara sit: nec nisi in contentione neganda.

**CAP. IX. 63. TORMENTIS.**] Ballistis, aut Catapultis, quæ ut arcus intenduntur ac remittuntur, pro arbitrio dirigentis.

**64. INQVIT ARISTOT.**] Credo sequentia ex Aristotele ipso esse: in hodierno tamen aliis querat.

**65. UT MILITE.**] Proba comparatio, pro nostris Ambulonibus: et si in Aristotele aliam reperio, nec minus aptam. Nam is Irā cum Ministro comparat, aut Cane. quorum ille, priusquam mandatum domini plenè audierit, excurrat ad peragendum; iste, priusquam consideret si amicus sit, quicumque pulsauerit ostium, latrat: talis, inquit, ira, qua rationem, sed non plenè semper audit. VII. Nicomach. cap. VI.

**66. SIGNVM REC.**] Ex libris hoc est. & phrasis nota, sicut Vestis induit, & plura.

**67. ALIO NOMINE.**] Est verum. à modo transit in virtutem: sed affectus tamen fuit.

exigit, non ipsius poenae audius, sed quia oportet; non est annumerandus iratis. Hic erit A  
utilis miles, qui scit parere consilio: affectus quidem tam mali ministri, quam duces sunt.  
Ideo nunquam assumet ratio in adiutorium imprudens & violentos impetus, apud  
quos nihil ipsa auctoritatis habeat. quos nunquam comprimere possit,<sup>68</sup> nisi pares illis  
similesque opposuerit: ut irae metum, inertiae iram, timori cupiditatem. Absit hoc  
a virtute malum, ut nunquam ratio<sup>69</sup> ad vitia configuat. Non potest hic animus fidele  
otium capere: quatatur necesse est, fluctueturque, qui malis suis tutus est: qui fortis esse,  
nisi irascitur, non potest; industrius, nisi cupit; quietus, nisi timet: in tyrannide illi vi-  
uendum est, in alicuius affectus venienti seruitutem. Non pudet virtutes in clientelam  
vitiorum demittere? Deinde desinit quicquam ratio posse, si nihil potest sine affectu, &  
incipit par illi similiisque esse. Quid enim interest, si æquè affectus inconsulta res est sine  
ratione, quam ratio sine affectu inefficax? par utrumque est, ubi esse alterum sine altero  
non potest. Quis autem sustineat, affectum ex equari rationi? Ira, inquit, utilis affectus  
est, si modicus est. Imò si natura utilis est; sed si<sup>70</sup> impatiens imperij rationisque est, hoc B  
dumtaxat moderatione consequetur, ut quo minor fuerit, minus noceat. Ergo modi-  
cūs affectus, nihil aliud quam malum modicum est. Sed aduersus hostes, inquit,  
necessaria est ira. Nusquam minus: ubi non effusos esse oportet impetus, sed temperatos  
& obedientes. Quid enim est aliud, quod Barbaros tanto robustiores corporibus, tanto  
patientiores laborum comminuat,<sup>71</sup> nisi ira infestissima sibi? Gladiatores quoque ars  
tuetur, ira denudat. Deinde quid opus est ira, cum idem perficiat ratio? An tu putas ve-  
natorem irasci feris, vel cum & fugientes persequitur, & venientes<sup>72</sup> excipit? omnia illa  
sine ira facit ratio. Quid Cimbrorum, Theutonorumque<sup>73</sup> tot millia superflua Alpibus  
ita sustulit, ut tantæ clavis notitiam ad suos non nuntiis, sed fama pertulerit, nisi quod  
erat illis ira pro virtute? quæ ut aliquando perculit, stravitque obvia, ita saepius sibi exi-  
tio est.<sup>74</sup> Germanis quid est animosius? quid ad incursum acrius? quid armorum cupi-  
dius? quibus innascuntur innutriunturque: quorum vna illis cura est, in alia negligenti-  
bus. Quid induratus ad omniem patientiam? ut quibus magnâ ex parte<sup>75</sup> non tegu-  
menta corporum prouisa sunt,<sup>76</sup> non suffugia aduersus perpetuum cæli rigorem. Hos  
tamen Hispani Gallique, &<sup>77</sup> Asiae Syriæque molles bello viri,<sup>78</sup> antequam legio visa-  
tur, cœidunt: ob nullam rem aliam<sup>79</sup> opportunos, quam ob iracundiam. Agedum, illis  
<sup>80</sup> corporibus, illis animis delicias, luxum,<sup>81</sup> opes ignorantibus, da rationem, da discipli-

68. NISI PARES.] Negabunt, & iure, Ari-  
stotelei.

CAP. X. 69. AD VITIA CONF.] Non dicunt  
hoc illi, sed affectus ad aliquem usum insitos volunt à  
Deo & Naturâ: is autem à Ratione indagatur, & eò  
deinde ducuntur. Sicut plantæ silvestres cultu melio-  
res fiunt, sicut animalia domantur & docentur: tale  
in istis.

70. IMPATIENS.] Nobiscum ita lege. Ita, inquit,  
si per naturam utilis: sed si per eam asper, & impatiens  
melioris imperij est; non est utilis dicendus, sed dum-  
taxat modo imposito, minus noxius.

CAP. XI. 71. NISI IRA.] Imò altera causa,  
inopia Discipline.

72. EXCIPIT.] Venabulo. est venatorium verbum,  
& notat expectare, subsistere, ferire. Curtius: Feram  
non exceptit modò, sed etiam uno vulnere occi-  
dit. Spartanus in Caracalla: Exceptit apes fre-  
quenter, contra leonem etiam stetit.

73. TOT MILLIA.] Circiter trecenta.

74. GERMANIS.] Notent in suam laudem, sed  
& in cautionem.

75. NON TEGVM.] Ita & Tacitus de ijs:  
Nudi, aut sagulo lenes.

76. NON SVFFVGIA.] Sunt sanè hodie, & cel-  
dariae ille cellæ emolliunt asperam indolem, sed & mi-  
nuunt virtutem. At de voce, suffragia libri plerique  
scripti habent: quod omnino probum. Suffragia, sunt  
auxilia, subsidia, que nobis commendant, sicut y qui  
vozem & punctum. Valerius: Læta negotia diuinâ  
suffragatione fountur. Ammianus: Suffragantes  
absolutionem lectiones. Suffragium ætatis,  
Suffragium temporis in legum libris. Suffragatores,  
commendatores. Capitolinus: Suffragatoribus non  
citò credidit.

77. ASIÆ SYR.] Non quod in ijs locis belligerent  
Germani; sed quod Syri & Asiatici iam, sub Princi-  
pibus inter Romana auxilia: quæ ex omnibus prouin-  
ciis colligebant, & in castris habebant.

78. ANTEQUAM LEGIO.] Nam ita tunc moris,  
ut auxilia ordirentur ferre pugnam: ingens victorix  
decus, citra Romanum sanguinem bellantibus,  
ait Tacitus.

79. OPPORTVNOS.] Obnoxios, cœdi vincique  
faciles.

80. CORPORIBVS.] Tam magnis.

81. OPES IGNOR.] Olim, olim. nam imperij  
reliquijs in eam gentem translatis; mox & opes, &  
vitia.

82. REPE-

A nam: ut nihil amplius dicam, necesse erit nobis certè mores Romanos <sup>82</sup> repeterem. Quo<sup>d</sup> alio Fabius <sup>83</sup>, affectas imperij vires recreauit, quām quōd cunctari, & trahere, & morari sciuit, quae omnia irati nesciunt? Perierat imperium, quod tunc in extremo stabat, si Fabius <sup>84</sup> tantum ausus esset, quantum ira suadebat. Habuit in consilio <sup>85</sup> fortunam publicam, & æstimatis viribus, ex quibus iam perire nihil sine vniuerso poterat, dolorem vltionemque se posuit, in vnam utilitatem <sup>86</sup> occasionis intentus, iram antē vicit, quām Hannibalem. Quid Scipio? nonne relicto Hannibale, Punico exercitu, omnibusque quibus irascendum erat, bellum in Africam transtulit, <sup>87</sup> tam lentus, vt opinionem luxurie segnitiaeque malignis daret? Quid alter Scipio? non circa Numantiam <sup>88</sup> multūm diuque sedet, & hunc suum <sup>89</sup> publicumque dolorem æquo animo tulit, diutiū Numantiam quām Carthaginem vinci? quam dum <sup>90</sup> circumuallat, & includit hostem, eō compulit, vt ferro ipsi suo <sup>91</sup> caderent.

Non est itaque utilis, nec in prælijs quidem aut in bellis ira. In temeritatem enim prona est: & <sup>92</sup> pericula diu in ferre vult, non

xii.

B cauet. Illa certissima est virtus, quę se diu multumque circumspexit & rexit; & ex lento ac destinato <sup>93</sup> prouexit. Quid ergo? inquit, vir bonus non irascetur, si cædi patrem suum viderit, si rapi matrem? Non irascetur: sed vindicabit, sed tuebitur. Quid autem times, ne parum illi magnus stimulus, etiam sine ira, pietas sit? Aut dice eodem modo: Quid ergo, cūm viderit secari patrem suum, filiumve, vir bonus non flebit, ne clinquetur animo? quae accidere feminis videmus, quoties illas letis periculi suspicio perculit. Officia sua vir bonus exsequitur inconfusus, intrepidus: & sic bono viro digna faciet, vt nihil faciat viro indignum. Pater cædetur? defendam, cæsus est? <sup>94</sup> exsequar: quia oportet, non quia dolet. Cum hoc dicis Theophraste, quæreris inuidiam <sup>95</sup> præceptis fortioribus, & relicto iudice, <sup>96</sup> ad coronam venis. quia vnuquisque in eiusmodi suorum casu irascitur, putas iudicaturos homines id fieri debere, quod faciunt. Ferè enim iustum quisque effectum iudicat, quem agnoscit. Irascuntur boni viri pro suorum iniurijs? sed <sup>97</sup> idem faciunt, si <sup>98</sup> calida non bene præbeatur, si <sup>99</sup> vitrum fractum est, si calceus luto <sup>100</sup> spar-

fus

C

82. REPETERE.] O pulchrè, quasi amissos igitur, in togā & sago. Ac verè perierant, nec nisi mole suā & fato aliquandiu hoc corpus stetit.

83. AFFECTAS.] Languidas, egras: imò pænè ab Annibale confectas.

84. TANTVM AVSVS.] Concurrendo videlicet, & pugnando vlcisci.

85. FORTVNAM PVBL.] Id est, cum eā communicauit: & vidit Deos & fatū tunc Romanus non equa. Alter. aspexit in consilio capiendo, tristem fortunam & sapè aduersam, per quam vires exhauste; nec ultra iacturam vel leuem patiebantur, sine corporis totius interitu.

D 86. OCCASIONIS.] Ita ex meo libro. Seposuit, inquit, vltionis cogitationes, verit se tanum & intendit in fructum qui ex occasione dari poterat: capere agmen opportunè, commeatu prohibere, & si quid tale.

87. TAM LENTVS.] Præter ingenium ira. Sed ubi lentus? in Siciliā desedit, cum pallio crepidisq. in gymnasio obambulans: & quæ in Senatu ei obiecta, apud Liuum libro XXIX.

88. MVLTVM DIVQVE.] Annum ferè & tres menses. Velleius.

89. PVBLICVMQVE.] Tanquam indignum Romano nomine & magnitudine, tam lentum cum una urbe bellum.

90. CIRCVMVALLAT.] Ambitu circiter quinquaginta stadiorum (sex milliarum amplius) vallo & fossa clausit.

91. CADERENT.] Plerique omnes, virum

quidem vnum superfuisse negat Florus: Appianus pauculos.

CAP. XII. 92. PERICVLA.] Democritus: Φιλονεία πάστα ἀνότος. τὸ γὰρ πατὰ τῇ δυσμενοῦς βλαβερὸν θεωρεῖσθα, τὸ ίδιον συμφέρον εἰ βλέψει: Contentio omnis imprudens. dum enim in hostis sui noxam intenta est, proprium commodum non videret.

93. PROVEXIT.] Longius iuit, sed consilio, non impetu.

94. EXSEQVAR.] Id est, vindicabo, vlciscar. Ita loquitur De const sapient. cap. x. atque ibi ego.

95. PRÆCEPTIS FORT.] Id est, verbis istis popularibus, vocas in inuidiam. Stoica & robusta nostra præcepta.

96. AD CORONAM.] A iudicis publicis sumptum. ubi orator sapè à iudice ad circumstantem populum se vertebat, cūm grata aut volentia illis diceret. Significat igitur Theophrastum & Peripateticos, popularia serere: & vulgum, quām sapientes, iudicem malle.

97. IDEM FACIVNT.] Irridet Theophrastum. Quid tu aīs? irasci eos in suorum iniurijs? dabo tibi qui etiam in rebus minimis, & per delicias, irascatur.

98. CALIDA.] Inter epulas. solent enim aquam calfactam interponere, aut & cum vino miscere. Dixi abunde I. Elector. cap. IIII.

99. VITRV.] A ministro mensali.

100. SPARSVS.] Nam calceis aliisculis usi veteres: atque y munduli, aspergebantur interdum ab aliquo imprudente transeunte.

101. PVE-

Ius est. Non pietas illam iram, sed infirmitas mouet: sicut<sup>101</sup> pueri, qui tam parentibus amissis flebunt, quam nucibus. Irasci pro suis, non est pij animi, sed infirmi. Illud pulchrum dignumque, parentibus, liberis, amicis, ciuibus prodire defensorem, ipso officio ducente: volentem, iudicantem, prouidentem, non impulsum & rabidum. Nullus enim affectus vindicandi cupidior est, quam ira: & ob id ipsum ad vindicandum inhabilis, prærapida & amens: ut omnis ferè cupiditas ipsa sibi in id, in quod properat,<sup>102</sup> opponitur. Itaque nec in pace, nec in bello, vñquam bona fuit. Pacein enim similem belli efficit: in armis vero obliuiscitur Martem esse communem, venitque in alienam potestatem, dum<sup>103</sup> in suâ non est. Deinde non ideo vitia in usum recipienda sunt, quia aliquando aliquid boni effecerunt.<sup>104</sup> nam & febres quædam<sup>105</sup> genera valetudinis leuant: nec ideo non ex toto illis caruisse melius est. Abominandum remedij genus est, sanitatem debere morbo. Simili modo ira, etiam si aliquando, ut venenum, & præcipitatio, & naufragium, ex inopinato profuit, non ideo salutaris omnino iudicanda est. Sæ-

**xiii.** pè enim saluti fuere pestifera. Deinde quæ habenda sunt in bonis, quò maiora, eò B

meliora & optabiliora sunt. Si iustitia bonum est, nemo dicet ineliorem futuram, si quid<sup>106</sup> detractum ex eâ fuerit: si fortitudo bonum est, nemo illam desiderabit ex aliquâ parte deminui: ergo & ira quò maior, hoc melior. quis enim ullius boni accessionem recusauerit? atqui augeri illam inutile est: ergo & esse. Non est bonum, quod incremento malum fit. Utiles, inquit, ira est, quia<sup>107</sup> pugnaciores facit. Isto modo & ebrietas. facit enim proteruos & audaces: multiique meliores ad ferrum fuere male sobrij. Isto modo, dic & phrenesim & insaniam viribus necessariam: quia sæpè validiores furor reddit. Quid? non aliquoties metus è contrario fecit audacem? & mortis timor etiam inertissimos excitauit in præclium? Sed ira, ebrietas, timor, aliaque eiusmodi, fœda & caduca irritamenta sunt: nec virtutem instruunt, quæ nihil vitijs eget, sed segnem aliquando animum & ignavum paululum alleuant. Nemo irascendo fit fortior, nisi qui fortis sine irâ non esset. Ita non in adiutorium virtutis venit, sed in vicein. Quid quod, si bonum esset ira, perfectissimum quemque sequeretur? at qui iracundissimi,<sup>108</sup> infantes,<sup>109</sup> se-C

**xiv.** nesque, &<sup>110</sup> ægri sunt, &<sup>111</sup> inualidum omne naturâ querulum est. Non potest, inquit Theophrastus, fieri, ut ne bonus vir<sup>112</sup> irascatur malis. Isto modo, quo melior

quis-

**101. PVERI.]** Aut potius, pueris.

**102. OPPONITVR.]** Ipsa sibi obstat, properando aut cadit, aut se tardat.

**103. IN SVA NON EST.]** Cicero 1111. Tusc. Quid est enim, quò non progrediatur ira? eodem, quò furor. Itaque iratos propriè dicimus exisse de potestate: id est de consilio, de ratione, de mente. Horum enim potestas in totum animum esse debet.

**104. NAM ET FEBRIS.]** Plutarchus de febre etiam aliquid ad Iram aptat, sed paullò aliter: egredi tamen dictum, ponendum est. Iratus qui est, eodem modo fortis & strenuus dicitur, quo is qui febricitat, calidus. sic animus eius pulsū, tumore, atque agitacione distenditur. Bellè, sed planè pro Stoicis, & sicut calor in febri, sed malus est; sic robur in irâ, sed improbum. Plutarchus hæc in Coriolano.

**105. GENERA VAL.]** Lentos morbos soluunt, aut grauioribus superuenientes alleuant.

**CAP. XIII. 106. DETRACTVM.]** Meus liber, defectum. Ferri potest, magisq; defectum.

**107. PUGNACIORES.]** Dictum antè. sed addatur & Tully istud, è 1111. Academ. Iracundiam ipsam, fortitudinis quasi cotem esse (veteres Academic) dicebant. Quid Linius? ab hac parte est, lib. xxxiiii. de pugna cum Boës: Ibi quantam vim ad sti mulandos animos ira haberet, apparuit. Nam ita cædis magis, quam victoriae audi pugnarunt

Romani, ut vix nuntiū cladis hosti relinquerent.

**108. INFANTES.]** Bono arguento ostendit, Iram fortium non esse: imò contrà. De infantibus, Plato 1111. de Rep. dum docet distinctum à Rationali siue λογικῷ τὸ ἐπιθυμτικὸν siue Concupiscentiale esse. Καὶ γὰρ εὐτοῦς παιδιοῖς, inquit, τοῦτο γένεντις ἔστι, ὅτι θυμῷ μὲν, ἐνθύησιμον, μεσά ἔστι, λογισμῷ δὲ ἔνιοι μὲν ἔμοιχε δοκοῦσιν ἀδέπτοτε μεταλλαγέαν, οἱ δὲ τολλοὶ ὄφεποτε: Nam & in pueris hoc aliquis videat. qui, statim atque nati sunt, irâ quidem pleni apparent; ratiocinationis verò, meo iudicio, quidam numquam compotes fiunt, ple-D

rique autem benè serò.

**109. SENESQUE.]** De his infrâ, lib. II. cap. XIX.

**110. ÆGRI.]** Ibidem, vide.

**111. INVALIDVM.]** Causa infrâ reddetur. Menander porrò in ipsam hanc sententiam:

Tοῦ δ' ὀξεύθυμον τετό, καὶ λίαν τοιρὸν,  
Δεῖγμ' ἔστιν ἐνθύς ταῦται μηροφυχίας:  
At feruidum istud atque exasperans nimis,  
Infirmatis omnibus statim nota est.

**CAP. XIV. 112. IRASCATVR MALIS.]** Hoc Peripatetici senserunt, viriis vitiisq; irascendum esse: & vitem hunc affectum ad correctionem. Christiani doctores in eadem parte. & Lactantij Caput xviii. est libro De irâ Dei, Sine irâ peccatum non corrigi: ubi & Stoicos refutat. D. Ambrosius 1. De officijs: Irascimini ubi est culpa, cui irasci debeat.

**A**quisque, hoc iracundior erit? vide ne contrà placidior, solitusque affectibus, & cui nemo odio sit. Peccantes verò quid habet cur oderit, cùm<sup>113</sup> error illos in huiusmodi delicta compellat? non est autem prudentis, errantes odisse: alioquin ipse sibi odio erit. Cogitet quām multa contra bonum morem faciat, quām multa ex his quæ egit,<sup>114</sup> veniam desiderent: iam irascetur etiam sibi. Neque enim æquus iudex aliam de suâ, aliam de alienâ causâ, sententiam fert. Nemo, inquam, inuenitur, qui se possit absoluere: & innocentem quisque se dicit,<sup>115</sup> respiciens testem, non conscientiam. Quanto humanius,<sup>116</sup> mitem & pacatum animum præstare peccantibus: & illos non persequi, sed reuocare? Errantem per agros ignorantia viæ, melius est ad rectum iter admouere, quām expellere. Corrigendus est itaque qui peccat, & admonitione, & vi, & molliter, & asperre: meliorque tam sibi quām alijs faciendus, non sine castigatione, sed sine irâ. quis enim cui medetur, irascitur? At corrigi nequeunt, nihilque in illis spei bonæ capax xv.

**B**modo possunt, desinant mali esse: sed hoc sine odio. Quid enim est cur oderim eum, cui tum maximè prosum, cùm illum<sup>117</sup> sibi eripio? Num quis membra sua odit, tunc cùm abscindit? non est illa ira, sed misera curatio. Rabidos effligitius canes, trucem atque immanisuetum bouem cædimus, & morbidis pecoribus, ne gregem polluant, ferrum demittimus, portentosos fœtus extinguimus, liberos quoque,<sup>118</sup> si debiles monstrisque editi sunt, mergimus. Non ira, sed ratio est, à sanis inutilia secernere. Nil minus quām irasci punientem decet: cùm eò magis ad emendationem pœna proficiat, si

iudicio

beatiss. non potest enim fieri, vt non rerum indignitate moueatur: alioqui non virtus, sed lentitudo & remissio iudicatur. *Bernardus in Epist.* Non irasci ubi irascendum est, & nolle emendare peccatum, peccatum est. Plus verò irasci, quām itascendum est, peccatum peccato addere est.

**C** 113. ERROR.] Stoicum est. quorum istud dogma: Εἴτε ἀγοῖας τὰς κακίας, ὅντις αἱρέται ἐπισῆμα: Esse peccata ignorantiam illarum rerum, quarum scientia virtus est. *Itaque & Virtutes, Scientias definiunt: & ijs preditos, Eruditos, appetentes, Studiosos appellant. Contrà, in Vitis.*

114. VENIAM DES.] Ita Plutarchus quoque hanc iram coeret: Si illud Platonis, inquit, cottidie in aure nobis sonet, Annon ego sum talis? atque ita ab externis cogitationem intrò flectat, & criminationibus metum misceat: non admodum improbitatis nomine alios oderit, cùm venia sibi opus esse cognoscat.

115. RESPICIENS TESTEM.] Id est, haec tenus se innocentem potest dicere, si clam & in secreto peccauit. quasi noxae non sint, quarum numen est consciunt: & satis, homines nescire aut falli.

**D** 116. MITEM ET PAC.] At Plato ecce utrumque adfectum miscet, & Iram & Mansuetudinem. *De Legibus*, v. Θυμοειδῆ μὲν χρὴ πάντα ἀνδραῖα, πρᾶσι δὲ ὄτι μάλιστα. τὰ γὰρ τέλη ἀλλων χαλεπά καὶ δυσίata, ἢ τὸ παράπαν ανιάτα ἀδικήματα, εἰπεῖν ἀλλως ἐκφυγῆν, ἢ μαχόμενον καὶ μυρόμενον τινὰ τατα, καὶ τῷ μηδὲν αὐτῖαι πολαζοντα. τοῦτο δὲ σέρεν θυμοῦ γενναῖον λυχῆ πάσα αδύνατος δρᾶν. Deinde paullò post: Εἰτε δὲ τὸν μὲν ιάσιμα ἔχοντα ἐγχωρεῖ, ηγετεργοντα τὸν θυμὸν πραΰνειν, ηγετεργοντα τὸν αἱριχωλοῦντα γυναικεῖος, πιπραιόμενον διατελεῖν. τοῦ δὲ εἰρητῶς, καὶ αἱ παραμυθῆτας πλημμελεῖ ηγετεργοντα, ἐφίεναι δὲ τὸν ὄργην. διὸ δὴ θυμοειδῆ πάρεπται, καὶ πρᾶσι ἐκάστοτε φάνεται δὲ τὸν αἴγαδόν: Oportet iracundum quemuis virum esse, & maximè etiam mitem. Aliorum enim peccata grauia & curatu-

difficilia, aut proflus insanabilia, non aliter licet vitare aut tollere, quām pugnando, resistendoque vincere, & sine remissione punire. Hoc autem sine generosâ quadam irâ, nullus animus fecerit. Et mox: At contrà misereri eius ius fasque est, qui sanabilia habet, & cohibentem iram, mansuetius agere, nec muliebriter ad extremam illam insurgere, atque in eâ acerbè perseverare. Qui autem sine modo & remedio prauus malusque est, in eum iram licet liberius laxare. Propterea dixi, & iracundum & mitem variè virum bonum esse debere. *Hec pluscula transcripti, quia ad totam materiem hanc faciunt, & veteris Academiae sensum revealant: quem nosler varie tangit.*

CAP. XV. 117. QVÆ CONTINGUNT.] Id est, contagione nocituri, malitiam in alios transfusuri.

118. VNO MODO POS.] Ex Eusebio philosopho Stobensiad fert: Αγνοεῖ δὲ τὸ μέγιστον, διτι καὶ θανάτος ἀντὸς παρὰ τῶν πρώτων διπλωσάγτων, εἰκότε πανὸν ἐπετιμήθη, ἀλλ' ὡς ἔχατον, καὶ σὺ Φαριάσιος λόγῳ, πατὰ τῶν εὐναμένων τῆς κακίας ἐλευθερωθῆναι. οἶνος, ἐπιειδὴν ἐχοίᾳ τε ἐν ἀλλως, τέτω γε ἐν τῷ πρόπτερῷ πολυθέντες τοῦ ἐνταῦθα δεσμοῦ, αὐτῆς πορτούται φυγή: Ignorat verò quod maximum est, quod nec ipsa mors ab ijs qui primi iura constituerunt, quasi malum aliquod impositum decreatumque sit: sed vt extreum, & in medicina loco, aduersus eos qui liberari à malitiâ nō possent. Ut quoniam alia ratio non esset, hac viâ saltem, absoluti vinculis, eam effugerent. *Quæ pulchra, & gemina istis sunt, itemq; mox legendis.*

119. SIBI ERIPIO.] Circumfert se, prauum & pestilentem: eripio talē animū cum ipsâ animâ, & corpus vacuum relinquo.

120. SI DEBILES.] Satis hoc crudum, sed commune & receptum, neque monstrat tantum, vt præmisit; sed debiles, imò & qui iam nimis aut oneri parentibus essent, abiiciebant, siue exponebant. Itaque non superflua hæc verba sunt, aut falsa, vt quidam censent:

xvi. **iudicio lata est.** Inde est, quod<sup>121</sup> Socrates seruo ait: *Cæderem te, nisi irascerer. Admonitionem serui in tempus sanius distulit, illo tempore se admonuit. Cuius erit temperatus affectus, cum Socrates non sit ausus se iræ committere? Ergo ad coercitionem errantium, scelerorumque, irato castigatore non opus est. Nam cum ira delictum animi sit, non oportet peccata corriger peccantem.* Quid ergo? non irascar latroni? non irascar venefico? Non. neque enim mihi irascor, cum fanguinem mitto. Omne poenæ genus, remedij loco admoueo. Tu adhuc in primâ parte versaris errorum, nec grauiter laberis, sed frequenter: obiurgatio te prium seceta, deinde publica emendare tentabit. Tu longius iam processisti, quam ut possis verbis sanari: ignominia<sup>122</sup> non contineberis. Tibi fortius aliquid, & quod sentias, inurendum est: in exilium & loca ignota mittēris. In te duriora remedia, iam solida nequitia desiderat: & vincula publica, & carcer adhibebitur. Tibi insanabilis animus est, & sceleribus scelera contexens: & iam non caussis, quæ nunquam malo defuturæ sunt, impelleris, sed satis tibi est magna ad peccandum<sup>123</sup> caussa, peccare. perbibisti nequitiam, & ita visceribus immiscuisti, ut nisi cum ipsis exire non possit: olim iniser<sup>124</sup> mori queris. benè de te merebimur: auferimus tibi istam, quā vexaris, insaniam, & per tua alienaque volutato suppicia, id, quod<sup>125</sup> unum bonum tibi supereft, representabimus, mortem. Quare irascar, cui cum maximè prosum? interim optimum misericordiae genus est,<sup>126</sup> occidere. Si intrasse in valetudinarium exercitatus & sciens,<sup>127</sup> aut domum diuitis, non idem imperasse omnibus, per diuersa ægrotantibus. Varia in tot animis vitia video, & ciuitati curatæ adhibitus sum: pro cuiusque morbo medicina queratur. Hunc sanet verecundia, hunc peregrinatio, hunc dolor, hunc egestas, hunc ferrum. Itaque etsi<sup>128</sup> peruersa induenda magistratui vestis, & conuocanda<sup>129</sup> classico concio est: procedam<sup>130</sup> in tribunal, non

*Sent: tantum pro mergimus, videndum an non verius, abijcimus. Certe libri quidam, abigimus, habent. Vide Centur. I. ad Belg. ep. LXXXV.*

**121. SOCRATES.**] *Lactanius Archytæ tribuit, De irâ Dei, cap. xviii. Idem Hieronymus in Ioclem: Recte illud laudatur Archytæ Tarentini, qui cum villico suo iratus esset, Iam te, inquit, cæderem nisi iratus essem.*

**CAP. XVI. 122. NON CONTINEB.**] *Imò vero legendum sine negatione (Gruter quoque visum) consensu librorum. Distingue autem: sanari: ignominia contineberis. Tibi fortius &c. Seneca sex gradus facit coercendi, Admonitionem priuatam, Publicam, Ignominiam, Exsilium, Carcerem, Mortem. De ignominia, notum satis Romano riu, Censores eā notasse, & ordine mouisse.*

**123. CAVSSA, PECCARE.**] *Quos non voluptas tantum aut illecebra peccati, sed ipsum & infamia eius, delectant.*

**124. MORI QUÆRIS.**] *Hac illustrant ista Iamblichi, paris sententie: Καθάπερ τῷ ὑποπύῳ Λατιον τῷ καὶ τῷ διαπέντε. Στρώντῳ μοχθησκῷ τῷ τετράγρᾳ τῷ ζῆν: Sicut suppurato melius est vri, quam sic manere, ita improbo mori, quā viuere.*

**125. VNM BONVM.**] *Eoē hius in Consolatione: Feliciores esse improbos suppicia luentes, quam si nulla eos iustitiae pena coerceat.*

**126. OCCIDERE.**] *Stoico, sed & Romano sensu. si quis in summis miserys, sine spe euadendi; si hostis impotens instat, & moriendum alieno arbitrio, vel ludibrio; seruus cliens, amicus manum commodat, & per miserationem tollit. Valet autem hic Interim, Interdum.*

**127. AVT DOMVM DIVITIS.**] *Miror à Mureto omissa: neque enim superfluent, & libri omnes*

*hic ponunt. Aspectus est ad numerum seruorum, qui in domo dinitum illo aeuo: neque cohortes solim erant, sed legiones, ut Plinius loquitur: ergo in tali numero muli & varie agri, nec immerito cum Valentudinario iungit.* C

**128. PERVERSA.**] *Interpretatur Muretus, Magistratus cum ciuem condemnaturi essent, praetextam posuisse, eamq; peruersam induisse, id est partem eius floridiorem (ita loquitur) ac nitidorem introfus ad se verisse, meroris significandi gratia. Hæco an assentiar; etsi acutè, ad vocem aspicienti & adhaeren. Sed puto simplicius veriusq; Prætorem & qui iudicio præsidebat, iam sententiam laturum posuisse prætextam: & in tunica sententiam tulisse, vel etiam in alia togâ, sordidâ & pullatâ. Valerius, de C. Mario, lib. ix. Cum M. Ciceronem, qui id iudicium cogebat, ponentem prætextam vidisset, misit ad eum qui diceret, se non damnatum, sed reum perisse. ac protinus sudario, ore & fauibus coarctatis, incluso spiritu, poenam, morte præcurrit. Et sane Peruersus, non est Inuersus simpliciter, sed male & præposteriorēversus, in mutatus. Itaque peruersa vestis, indecens, aliena magistratu: qualis est seruulis aut funesta. Enim uero sollenni in luctu Senatoribus latum clauum deponere, magistratibus prætextam. Tacitus, in Germanici funere: Sine insignibus magistratus. Lucanus, in Instito:*

-- nullos comitata est purpura fasces.

**129. CLASSICO.**] *Ita factum quoque, veteri admodum more, ubi ciuis in capitib; discrimin vocabatur. Clasicum ante eius ostium in arce, intra & circa muros canebat: vi populus conueniret, & triisti spectaculo atque exemplo interesset. Ego in Com. ad Tacit. lib. II. Ann.*

**130. IN TRIBVNAL.**] *Hac adspexit Lactanius, cum*

A furens, nec infestus, sed <sup>131</sup> vultu legis: & illa <sup>132</sup> sollennia verba, <sup>133</sup> seuerâ magis grauique, quâm rabidâ voce concipiam, & <sup>134</sup> agi iubebo non iratus, sed seuerus. Et cùm ceruicem noxiō p̄cidi imperabo, & cùm <sup>135</sup> parricidam insuam <sup>136</sup> culleo, & cùm mittam in supplicium <sup>137</sup> militare, & cùm <sup>138</sup> Tarpeio proditorem hostemve publicum imponam, sine irâ, eo vultu animoq̄e ero, quo serpentes & animalia venenata percutio. Iracundiâ opus est ad puniendum. Quid tibi videtur lex irasci his quos non nouit, quos non vidit, quos non futuros sperat? Illius itaque sumendus est animus, quæ non irascitur, sed constituit. Nam si bono viro ob mala facinora irasci conuenit, & ob secundas res malorum hominum inuidere conueniet. Quid enim est indignus, quâm florere quodam, & eos indulgentiâ fortunæ abuti, quibus nulla potest satis mala inueniri fortuna? Sed tam commoda illorum sine inuidiâ videbit, quâm scelera sine irâ. Bonus iudex damnat improbanda, non odit. Quid ergo? non cùm eiusmodi aliquid sapiens habebit in manibus, tangetur animus eius, eritque solito commotior? Fateor. sentiet leuem quendam, tenuemque motum. nam, vt dixit Zeno, in sapientis quoque animo, etiam cùm <sup>139</sup> vulnus sanatum est, <sup>140</sup> cicatrix manet. sentiet itaque suspiciones quasdam, & umbras affectuum: ipsis quidem carebit. Aristoteles ait, affectus quodam, si quis illis bene utatur, pro armis esse. Quod verum foret, si velut bellica instrumenta sumi deponique possent, induentis arbitrio. Hæc arma quæ Aristoteles virtuti dat, ipsa per se pugnat, non exspectant manuim. habent, & non habentur. Nil alijs instrumentis opus est: satis nos instruxit ratione natura. Hæc dedit telum, firmum, perpetuum, obsequens, nec aniceps, nec quod in dominum remitti posset. Non ad prouidendum tantum, sed ad res gerendas satis est per se ipsa ratio. Etenim quid est stultius, quâm hanc ab iracundiâ petere præsidium: rem stabilem ab incertâ, fidelem ab infidâ, sanam ab ægrâ? Quid, quòd ad

actio-

**C**um refutans Stoicos, fatetur tamen iudicem posse, sub cuius oculis facinus non admittitur, immotum sententiam dicere: non idem in alijs, præsertim à quorū domesticis aut subditis peccatur. Vide c. xviii.

131. VVLTV LEGIS.] Reijciunt alijs, & vultu leni substituunt. At cùm meus & scripti teneant: non moueo. atque adeò Seneca firmare mihi videtur, in verbis mox sequentibus: Quid enim? videtur lex irasci his quos non nouit? illius itaque sumendus est animus. Sicut h̄c animum legis sumi vult, ita illuc vultum. Et quid hoc est? de lege & iustitiâ quasi re animatâ, & vt graui seuerâque virgine, loquuntur aut scribunt: maneat hac imago, & facilis interpretatio.

132. SOLLENNIA VERBA.] Quibus sententia concipitur, & quæ de tabellâ pronunciat. Legitima verba appellantur Controu. II. libri IX. Possunt etiam referri ad haec sequentia, Lege age.

133. SEVERA.] Nulli scripti habent, sed leni: cur D muemus, non video. nam vult mixtum aliquid in voce esse, neque minax & asperum, sed leniter seuerum.

134. AGI IVBEBO.] Plena verba, Lege age lictor: Linus, Seneca, alijs. Sed & compendio, Age lictor. quæ post sententiam recitatam pronunciabantur: & tristibus abstinentes, non dicebant, Cæde, Occide, Affige: sed Lege age, siue, vt in Valerio, Iure age. quod est, secundum legis scita, hunc tolle, hunc verbera, suspende.

135. PARRICIDAM.] Meus addit, parricidam periudices insuam. non probbo.

136. CVLLEO.] Sacco coriaceo. Vide de Clem. I. cap. XXIII.

137. MILITARE.] Quod illud? Fustuarium? an & Gladium intellegit? Nam quamquam præcessit de ceruice præcidenda, tamen hoc ad Securum po-

tius referatur: & pœna gladij, militaris omnino erat. Docui ad XV. Annal. Taciti. Attamen ego, ex filo sermonis h̄c legi mallem, militarem. Siue noxiū, parricidam, militaris loci hominem, siue proditorem occidi iubebo: in varijs supplicijs, idem ero, seuerus sine irâ, lenis sine remissione.

138. TARPEIO.] Quod veteri magis republicâ, quâm Principum imperio receptum: tamen neque tunc omnino desitum, Tacitus docet in P. Pituanio Mathematico, & Sexto Mario incesti damnato: quorum uterque saxo deiectus. Porro ad hæc Seneca, Claudiani locus aptus, in Panegyrico Malliano:

Seruat inoffensam diuina modestia vocem, Temperiem seruant oculi, nec lumina feruor Asperat, aut rabidas diffundit sanguine venas, Nullaque mutati tempestas prodit oris. Quinetiam fontes expulsâ corrigis irâ, Et placidus delicta domas. nec dentibus vñquā Instrepis horrendum, fremitu nec verbera poscis.

Qui fruitur pœnâ, ferus est, legumque videtur vindictam præstare sibi, cùm viscera felle Canduerint, ardet stimulis, ferturque nocendi Prodigus, ignarus causâ. Dis proximus ille est, Quem ratio, non ira mouet: qui facta rependes, Consilio punire potest.